
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

__________'f.S.i № /^ 5 ^ /'/V " ___________  

Москва

Об утверждении Программы и Плана-графика проведения центральным 
аппаратом и территориальными органами Федеральной антимонопольной 

службы публичных мероприятий с подконтрольными субъектами

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», а также в целях предупреждения нарушения 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается Федеральной 

антимонопольной службой при проведении мероприятий по федеральному 

государственному надзору за соблюдением антимонопольного законодательства 

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы конкурентного права, 

устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению таких 

обязательных требований,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу и План-график (далее — План-график) 

проведения центральным аппаратом и территориальными органами 

Федеральной антимонопольной службы публичных мероприятий с 

подконтрольными субъектами в соответствии с приложением № 1,

приложением №2 и приложением № 3 к настоящему приказу

2. Статс-секретарю-заместителю руководителя ФАС России, заместителям

2017-67587( 11)



руководителя ФАС России, начальникам структурных подразделений ФАС 

России и руководителям территориальных органов ФАС России обеспечить 

исполнение Плана-графика.

3. Начальникам структурных подразделений ФАС России осуществлять 

методическую и практическую помощь территориальным органам ФАС России 

по вопросам реализации мероприятий указанных в Плане-графике.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс-секретаря- 

заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Цариковского.

2017-67587(11)



Приложение № 1
к приказу ФАС России
от У /  9$. № 'fOS &/i<f

Программа профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных 

требований, соблюдение которых оценивается Федеральной 
антимонопольной службой при проведении мероприятий по 

федеральному государственному надзору за соблюдением 
антимонопольного законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы конкурентного права

Настоящая Программа профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается Федеральной антимонопольной службой 

(далее -  ФАС России) при проведении мероприятий по федеральному 

государственному надзору за соблюдением антимонопольного 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

конкурентного права (далее -  Программа), разработана в целях 

предупреждения нарушения обязательных требований антимонопольного 

законодательства.

Срок реализации программы: 2017-2025 г.

Цели программы:

повышение прозрачности федерального государственного надзора за 

соблюдением антимонопольного законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы конкурентного права;

предупреждение нарушения подконтрольными субъектами 

установленных норм и правил в сфере антимонопольного регулирования, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению антимонопольного законодательства и иных



нормативных правовых актов, содержащих нормы конкурентного права;

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 

разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований 

антимонопольного законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы конкурентного права.

Проведение профилактических мероприятий позволит решить 

следующие задачи:

формирование единого понимания обязательных требований 

антимонопольного законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы конкурентного права, у всех участников контрольно

надзорной деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований антимонопольного законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы конкурентного права, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

создание условий для развития мотивации у подконтрольных 

субъектов к соблюдению требований антимонопольного законодательства, 

к улучшению условий для развития конкуренции.

В 2016 году ФАС России возбудила 4040 дел по нарушению 

антимонопольного законодательства, в 2015 году -  9092. Одна из причин 

такого сокращения -  расширение института предупреждения. В 2016 году 

ФАС России выдала 5438 предупреждений, из них исполнено 4215 (76,8%), 

что позволяет говорить о возрастании количества подконтрольных 

субъектов, стремящихся обеспечить соблюдение требований 

антимонопольного законодательства. Такая ситуация приводит к росту 

потребности в оказании консультационной и методической помощи 

подконтрольным субъектам по вопросам соблюдения антимонопольного 

законодательства в целях его правильного применения.

Кроме того, требуют решения задачи, связанные с существенным 

повышением эффективности деятельности ФАС России за счет внедрения

2



новых механизмов и инструментов профилактики и осуществлением 

надзорной деятельности.

В 2016 году ФАС России в порядке реализации представленных 

полномочий в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей провела более 4 тыс. проверок по вопросам соблюдения 

антимонопольного законодательства.

Из общего количества проверок в плановом порядке 

было проведено 336 проверок или 8,3%, все остальные проверки 

проводились во внеплановом порядке и составили 91,7% от общего 

количества проведенных проверок.

Поскольку Программа направлена на предупреждение нарушения 

подконтрольными субъектами требований антимонопольного 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

конкурентного права, основным механизмом оценки эффективности и 

результативности профилактических мероприятий является оценка 

удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий, 

которая может быть осуществлена посредством анкетирования, опросов, 

или социологического исследования.



Приложение № 2 
к приказу ФАС России , 

от '/■/, Ш

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФАС РОССИИ

Дата Ответственное УФАС Тема семинара Место проведения
МАИ

22 Ивановское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ивановского УФАС за II квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок. 
Основная тема: «Актуальные вопросы 
применения Федерального закона № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Администрация г.Иваново, 
г.Иваново, пл. Революции, 6 
(актовый зал)

23 Башкортостанское УФАС России Правовое просвещение и правовое 
информированию хозяйствующих 
субъектов и органов государственной 
власти в целях соблюдения ими 
обязательных требований законодательства 
в сфере закупок.

г.Уфа, ул.Кирова, 45

26 Оренбургское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Оренбургского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ФГБОУ БО «Оренбургский 
государственный университет» 
г. Оренбург

31 Воронежское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Воронежского УФАС России за 2016 год и 1 
квартал 2017 года в сфере контроля:

Конференц-зал Воронежского 
государственного университета (г. 
Воронеж, Университетская 
площадь д. 1, 2 этаж)



-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

и ю н ь
2 Челябинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Челябинского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля антимонопольного 
законодательства

Центр Международной Торговли 
Челябинск (г. Челябинск, пр. 
Ленина, 35, офис 321)

9 Крымское УФАС России Проведение публичных обсуждений 
результатов правоприменительной 
практики УФАС России по 
реформированию системы 
государственного контроля под 
председательством руководителя ФАС 
России И.Ю. Артемьева и Министра 
Российской Федерации М.А. Абызова

Г. Севастополь по адресу: ул. 
Ленина, д. 25 (Севастопольский 
Центр культуры и искусств).

16 Чувашское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чувашского УФАС России за 1 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Чебоксары, ул. Урукова, д. 8, 
актовый зал Чебоксарского филиала 
РАНХиГС

16 Саратовское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
применения Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Саратовской 
области антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о закупках на 
территории региона за 1 квартал 2017 года

ФГБОУ ВО "Саратовская 
государственная юридическая 
академия" по адресу: г. Саратов, ул. 
Вольская, 1 (201 аудитория)

16 Ярославское УФАС России Направления деятельности 
антимонопольного органа в сфере контроля 
за соблюдением хозяйствующими 

| субъектами и органами государственной

Правительство Ярославской 
области, конференц-зал

Адрес: 150000, г. Ярославль,



власти антимонопольного, рекламного 
законодательства, законодательства в сфере 
закупок. Проблемные вопросы применения 
законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок, а также Закона о закупках 
товаров, работ и услуг отдельными видами 
юридических лиц.

Советская пл., д.З

20 Дагестанское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Дагестанского УФАС за 2016 год и I квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Конференц-зал ректората 
Дагестанского государственного 
университета (Махачкала, ул. М. 
Гаджиева, 43-а)

21 Марийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Марийского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Марий Эл, г. Йошкар- 
Ола, пл. Ленина, д. 1 (актовый зал 
ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет»

21 Московское областное УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Московского областного УФАС России за 2 
квартал 2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

Правительство Московской области 
адрес: Московская область, г. 
Красногорск-7, бульвар 
Строителей, д. 1,-3 этаж, 
концертный зал

22 Чеченское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Чеченского 
УФАС России за 1 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Грозный, ул. Маяковского, 3 
актовый зал Министерства 
экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской 
Республики

22 Калмыцкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Республика Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Пушкина, д. 11, корпус №1 «а»



Калмыцкого УФАС России за 2016 год и 1 
квартал 2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Калмыцкого государственного 
университета имени Б.Б. 
Городовикова, конференц-зал

22 Ульяновское УФАС России Практика применения антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Ульяновской области в I полугодии 2017 
года

Ульяновский государственный 
университет

22 Тамбовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тамбовского УФАС за 1 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Зал Тамбовского государственного 
технического университета (г. 
Тамбов, ул. Советская, 106, 2 этаж)

26 Камчатское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Камчатского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок

Большой зал Правительства 
Камчатского
пл. Ленина, 1, Петропавловск- 
Камчатский

26 Новгородское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Новгородского УФАС России за 1 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

Великий Новгород,

пл. Победы-Софийская, д.1, 2 этаж,

Большой зал Правительства области



26 Нижегородское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Новгородского УФАС России за 1 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Великий Новгород,
пл. Победы-Софийская, д.1, 2 этаж,
Большой зал Правительства области

26 Бурятское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Бурятского 
УФАС России за 2016 год и 2 квартала 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, д. 14а 
Республиканский бизнес-инкубатор

27 Волгоградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Волгоградского УФАС за 1 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Волгоградский институт 
управления -  филиал Российской 
академии народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте РФ 
г. Волгоград, ул. Гагарина, д.8 
(большой зал)

27 Магаданское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Магаданского УФАС России за II квартал 
2017 г. в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

г. Магадан,
площадь Комсомольская, 1 
ОГБУ «Молодежный центр» 
(малый зал)

27 Кабардино-Балкарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кабардино-Балкарского УФАС за 2016 г. и 1 
квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Нальчик,
ул. Чернышевского, 173

27 Алтайское краевого УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Алтайского

Алтайский край, 
г. Барнаул,



краевого УФАС России за 2016 г. в сфере 
контроля антимонопольного 
законодательства.

ул. Мало-Тобольская, 19

27 Еврейское УФАС России
Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Еврейского 
УФАС России за 1-2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ЕАО, г. Биробиджан, ул. 
Пионерская, д.53 
- здание Института повышения 
квалификации педагогических 
работников

27 Карачаево-Черкесское УФАС России Рассмотрение итогов правоприменительной 
практики УФАС по КЧР за 2016 год и 
первый квартал 2017 года

Зал заседаний Управления 
Кадастровой палаты по КЧР. г. 
Черкесск, пр. Ленина, 38.

27 Брянское УФАС России Правоприменительная практика Брянского 
УФАС России по осуществлению 
контрольных (надзорных) мероприятий во 2 
квартале 2017 года

г. Брянск, ул. Дуки, д.78

27 Калужское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калужского УФАС России за 2016 год -  
первый квартал 2017 года.

г. Калуга, ул. Ст. Разина, д. 26 
КГУ им. К.Э. Циолковского 
актовый зал

28 Калининградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калининградского УФАС за II квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Калининград, Конференц-зал 
БФУ им. Канта

28 Хакасское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Хакасского 
У ФАС России за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
- антимонопольного законодательства, - 
законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Республика Хакасия, г. Абакан, 
проспект Ленина, 90, третий этаж, 
актовый зал главного корпуса 
ФГБОУ ВПО «Хакасский 
государственный университет им. 
Н.Ф. Катанова»



28 Пензенское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Пензенского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Здание Пензенского 
Государственного университета, 
г. Пенза, ул. Красная, 40

28 Псковским УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Псковским 
УФАС за 1 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Псков,
ул. Кузнецкая, д. 13

29 Карельское УФАС России Реформа антимонопольного 
законодательства. Обзор 
правоприменительной практики 
Карельского УФАС России за 2016 год 
(антимонопольное регулирование, контроль 
органов власти и закупок; 
антимонопольный контроль властвующих 
субъектов, недобросовестной конкуренции 
и рекламы, естественных монополий

Карельский филиал РАНХиГС 
(конференц-зал), г. Петрозаводск, 
ул. Чапаева, д. 6а

29 Хабаровское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Хабаровского УФАС России за 2016 год и 1 
квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Дальневосточный институт 
управления -  филиал РАНХиГС, г. 
Хабаровск, ул. Ленина 24, актовый 
зал,

29 Кемеровское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кемеровского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Кемерово, ул.Ноградская,5, 3 
этаж, большой зал заседаний



29 Татарстанское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Татарстанского УФАС России за 1 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

УМЦ ФАС России

29 Ямало-Ненецкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Управления Федеральной антимонопольной 
службы по ЯНАО за 2016 год и I квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Салехард 
пр-т Молодежи, 9

29 Ставропольское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Ставропольского УФАС России за 2016 год 
и 1 квартал 20017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

355017, г. Ставрополь, пер. 
Зоотехнический, 12, актовый зал.

29 Санкт-Петербургское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Санкт- 
Петербургского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок

СПб, В.О., 4-линия, д. 13, лит.А

29 Курское УФАС России Правоприменительная практика Курского 
УФАС России в регионе за 2016 г., 1-й 
квартал 2017 г. Проблемы применения 
антимонопольного законодательства, 
законодательства о рекламе и о 
государственных закупках.

ФГБОУ ВО «Курский 
государственный университет», г. 
Курск, ул. Радищева, д. 29, 
аудитория №503

29 Забайкальское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

672000, г. Чита, Нерчинская, 17, 
(зал юрфака ЧИБГУ, вместимость



Забайкальского УФАС России за 2016, 
первое полугодие 2017 «Изменение 
антимонопольного законодательства в 
рамках 275-ФЗ (четвертый 
антимонопольный пакет)».

250 чел.)

29 Кировское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кировского УФАС за 2016 год и 1 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Правительство Кировской области
г. Киров
ул. К. Либкнехта
д. 69 здание №2 
каб. 450

29 Белгородское УФАС План проведения публичных обсуждений 
результатов правоприменительной 
практики, руководств по соблюдению 
обязательных требований органа 
государственного контроля (надзора)

Выставочно - конгрессный центр 
Торгово - промышленной палаты 
Белгородской области 
«Белэскспоцентр» (г. Белгород, ул. 
Победы, 147А)

29 Архангельское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Архангельского УФАС России за 2016 год и 
за 1 квартал 2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Зал заседаний Правительства 
Архангельской области (г. 
Архангельск, пр. Троицкий, 49, 
корп. 1)

29 Алтайское республиканское УФАС России Анализ административных 
правонарушений и административной 
ответственности, выявленных при 
осуществлении надзорных мероприятий, 
проводимых УФАС по РА в первом 
полугодии 2017 г. в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Горно-Алтайский государственный 
университет (г. Горно-Алтайск, ул. 
Ленкина, 1, главный корпус)

29 Адыгейское УФАС России Анализ правоприменительной практики 
Адыгейского УФАС России за 2016 год и 1 
квартал 2017 года.
Вопросы правоприменительной практики в

Конференц-зал Государственного 
казенного учреждения «Управление 
автомобильных дорог Республики 
Адыгея «АДЫГЕЯАВТОДОР»



сфере государственного контроля за 
соблюдением антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Республики Адыгея

29 Северо-Осетинское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Северо- 
Осетинского УФАС за 1 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Владикавказ, ул. Шмулевича,8-б

29 Омское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Омского 
УФАС России за II квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ул. Короленко, 12 
(актовый зал)

29 Нижегородское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Нижегородского УФАС России за 2 квартал 
2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Нижний Новгород, ул.Нестерова, 
31

29 Мордовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мордовского УФАС за 1 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Саранск, пр. Ленина, 14, 2 этаж 
(по согласованию)

29 Самарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Самарское УФАС России
(г. Самара, ул. Брошевского, За, каб.
455)



Самарского УФАС России за 1 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

29 Ямало-Ненецкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Управления 
Федеральной антимонопольной службы по 
ЯНАО за 2016 год и I квартал 2017 г. в 
сфере контроля:

-антимонопольного законодательства, 

-законодательства о рекламе, 

-законодательства в сфере закупок.

г. Салехард, 

проспект Молодежи,

д. 9, зал № 113.

29 Пермское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Пермского 
УФАС за 1 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:

-антимонопольного законодательства, 

-законодательства о рекламе, 

-законодательства в сфере закупок.

ул. Куйбышева, д. 14, 4-й этаж, 
малый зал КДЦ

30 Приморское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Приморского УФАС России за 2016 годи и 1 
квартал 2017 года в сфере контроля: 
антимонопольного законодательства; 
законодательства о рекламе;

Региональный центр № 20 сети 
«Консультант Плюс» ООО «Базис», 
зал вместимостью до 100 чел., 
690002,
г. Владивосток, 
пр. Острякова, 8



законодательства в сфере закупок.
30 Ингушское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики Ингушское 
УФАС за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Ингушетия, Назрань г., 
ул. Базоркина, 13, Актовый зал 
Администрации г. Назрань

30 Тюменское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тюменского УФАС России за 1-2 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Тюмень,
ул. Советская, д. 61

30 Сахалинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Сахалинского УФАС России за 1 и 2 
кварталы 2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ФГБОУ ВПО «Сахалинский 
государственный университет» г. 
Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290, 
актовый зал.

30 Красноярское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Красноярского УФАС России за первое 
полугодие 2017 года в сфере контроля 
антимонопольного законодательства

Факультет начальных классов 
ФГОУ ВО «Красноярский 
государственный педагогический 
университет им. В.П. Астафьева»

30 Ненецкое УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ненецким 
УФАС за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича д. 
20А

30 Тверское УФАС России 1. Практика применения антимонопольного 
законодательства.
2. Административный порядок

г.Тверь
ул. Вагжанова, д.7, корп.1 
конференц-зал



обжалования в сфере градостроительных 
отношений.
3. Практика применения законодательства о 
рекламе.
4. Практика применения законодательства о 
государственных закупках.

30 Ленинградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ленинградского УФАС России за 1 и 2 
кварталы 2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства в сфере закупок.

г. Сан кт- Петербург,
ул.Смольного,д.З, каб.3-136

30 Ханты-Мансийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ханты- 
Мансийского УФАС России за 2 квартал 
2017г. в сфере:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

628002,
г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 27, зал 
заседаний

30 Астраханское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Астраханского УФАС за _П_ квартал 2017 г. 
в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Астраханский государственный 
университет Астрахань ул.Татищева 
20а

30 Якутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Якутского 
УФАС России за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

677007, г. Якутск, Республика Саха 
(Якутия), ул. Ярославского д.37 

Управление Росреестра по 
Республике Саха (Якутия

30 Ростовское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ростовского УФАС России за 1 квартал

Ростовское УФАС России 
г. Ростов-на-Дону



2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

пр.Ворошиловский, 2/2, офис 403

30 Удмуртское УФАС России Результаты правоприменительной практики 
и руководств по соблюдения обязательных 
требований антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
контрактной системе и рекламе

Центр подготовки специалистов по 
конкурентному праву и закупкам 
при ФГБОУ ВО «Удмуртский 
государственный университет»

30 Иркутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Иркутского 
УФАС за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Иркутск, ул. Марата, 14

30 Костромское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Союз "Торгово-промышленная 
палата Костромской области" 
г. Кострома, ул. Комсомольская, д. 
24

30 Новосибирское УФАС России Публичное обсуждение 
правоприменительной практики 
Новосибирского УФАС России за 2016 -  1 
полугодие 2017 года в сфере контроля 
антимонопольного законодательства

г. Новосибирск 
Кирова 3,
Малый зал Законодательного 
собрания Новосибирской области

30 Амурское УФАС России 1. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
антимонопольного законодательства по 
итогам работы за 1-2 кварталы 2017 года.
2. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о контрактной системе и 
закупках по итогам работы за 1-2 кварталы 
2017 года.
3. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о рекламе по итогам

г. Благовещенск, конференц-зал 
гостиницы «Зея»



работы за 1-2 кварталы 2017 года.
4. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства в сфере тарифного 
регулирования по итогам работы за 1-2 
кварталы 2017 года.

30 Краснодарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Краснодарского УФАС России за 2016 год и 
1 квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 
актовый зал 4 этаж

30 Московское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Московского УФАС в 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Управление Федерального 
казначейства по г. Москве 
(г. Москва, ул. 3-я Рощинская ул., 
д. 3, стр. 1)

30 Мурманское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мурманского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства, - 
законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

Конгресс-отель «Меридиан»

г. Мурманск, ул. Воровского, д. 
5/23

июль
14 Вологодское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Вологодского УФАС за 1-2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;

г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 25а, 
Выставочный комплекс «Русский 
Дом»



- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

18 Свердловское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Свердловского УФАС России за 2 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства
- законодательства о рекламе
- законодательства в сфере закупок

ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный эконо-мический 
университет», 620144, 
Екатеринбург, ул.8 Марта, 62, ауд 
152

АВГУСТ
15 Краснодарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Краснодарского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 
актовый зал 4 этаж

21 Нижегородское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Новгородского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Великий Новгород,
пл. Победы-Софийская, д.1,2 этаж,
Большой зал Правительства области

21 УФАС Великого Новгорода Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Новгородского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

место проведения публичного 
мероприятия

не определено

23 Саратовское УФАС России Публичные обсуждения результатов Поволжский институт управления



применения Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Саратовской 
области антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о закупках на 
территории региона за 2 квартал 2017 года

имени П.А. Столыпина РАНХиГС 
по адресу: г. Саратов, ул. 
Московская, 164

23 Саратовское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
применения Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Саратовской 
области антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о закупках на 
территории региона за 2 квартал 2017 года

Поволжский институт управления 
имени П.А. Столыпина РАНХиГС 
по адресу: г. Саратов, ул. 
Московская, 164

23 Кемеровское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кемеровского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Кемерово, ул.Ноградская,5, 3 
этаж, большой зал заседаний

25 Амурское УФАС России 1. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
антимонопольного законодательства по 
итогам работы за 3 квартал 2017 года.
2. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о контрактной системе и 
закупках по итогам работы за 3 квартал 
2017 года.
3. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о рекламе по итогам 
работы за 3 квартал 2017 года.
4. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства в сфере тарифного 
регулирования по итогам работы за 3

г. Благовещенск, конференц-зал 
гостиницы «Зея»



квартал 2017 года.
25 Московское областное УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Московского областного УФАС России за 3 
квартал 2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

Правительство Московской области 
адрес: Московская область, г. 
Красногорск-7, бульвар 
Строителей, д. 1,-3 этаж, 
концертный зал

25 Северо-Осетинское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Северо- 
Осетинского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Владикавказ, ул. Шмулевича,8-б

25 Ямало-Ненецкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Управления Федеральной 
антимонопольной службы по ЯНАО за II 
квартал 2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

г. Салехард, 

проспект Молодежи,

д. 9, зал № 113.

28 Пермское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Пермского 
УФАС за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:

-антимонопольного законодательства, 

-законодательства о рекламе,

ул. Куйбышева, д. 14, 4-й этаж, малый 
зал КДЦ



-законодательства в сфере закупок.

29 Ярославское УФАС Проведение публичных мероприятий КСК "Вознесенский" 150000, 
Россия, г. Ярославль, ул. Свободы, 
46, концертный зал

СЕНТ*ШРЬ
6 Чукотское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики Чукотского 
УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Анадырь, ул. Студенческая, д. 3 
Государственное автономное 
профессиональное учреждение 
Чукотского автономного округа 
«Чукотский многопрофильный 
колледж»

7 Калмыцкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калмыцкого УФАС России за 2 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Республика Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Лермонтова, д. 4, 1 этаж, 
актовый зал

7 Башкортостанское УФАС России Правовое просвещение и правовое 
информированию хозяйствующих 
субъектов и органов государственной 
власти в целях соблюдения ими 
обязательных требований 
антимонопольного законодательства.

г.Уфа, ул.Кирова, 45

8 Калужское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калужского УФАС России за второй 
квартал 2017 года.

г. Калуга, ул. Ст. Разина, д. 26 
КГУ им. К.Э. Циолковского 
актовый зал

9 Вологодское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Вологодского УФАС за 1 полугодие 2017 г. 
в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;

г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 25а, 
Выставочный комплекс «Русский 
Дом»



- законодательства в сфере закупок.
11 Крымское УФАС России общественные слушания по 

реформированию контрольно-надзорной 
деятельности в рамках Открытого 
Правительства

ул. Кирова, д. 13, г. Симферополь, 
Республика Крым, Совет министров 
РК (зал совещаний);

12 Еврейское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Еврейского 
УФАС России за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ЕАО, г. Биробиджан, ул. 
Пионерская, д. 53 
- здание Института повышения 
квалификации педагогических 
работников

12 Дагестанское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Дагестанского УФАС за II квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Конференц-зал ректората 
Дагестанского государственного 
университета (Махачкала, ул. М. 
Гаджиева, 43-а)

13 Камчатское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Камчатского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Большой зал Правительства 
Камчатского
пл. Ленина, 1, Петропавловск- 
Камчатский

14 Волгоградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Волгоградского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Волгоградский институт 
управления -  филиал Российской 
академии народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте РФ 
г. Волгоград, ул. Гагарина, д.8 
(большой зал)

14 Кабардино-Балкарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кабардино-Балкарского УФАС за 2 квартал

г. Нальчик,
ул. Чернышевского, 173



2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Чеченское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чеченского УФАС России за 2 
квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного 
законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г.Грозный, ул. Маяковского, 3 
актовый зал Министерства 
экономического, 
территориального развития и 
торговли Чеченской 
Республики

15 Оренбургское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Оренбургского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

СКК «Оренбуржье» 
г. Оренбург

19 Тамбовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тамбовского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Зал Тамбовского государственного 
технического университета (г. 
Тамбов, ул. Советская, 106, 2 этаж)

19 Забайкальское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Забайкальского УФАС России за 2016, 
текущий период 2017 г. в сфере контроля 
законодательства о рекламе

672000, г. Чита, Нерчинская, 17 
(зал юрфака ЧИБГУ, вместимость 
250 чел.)

19 Ненецкое УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ненецким

г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича д. 
20 А



УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок

20 Воронежское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Воронежского УФАС России за 1 полугодие 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Конференц-зал Воронежского 
государственного университета (г. 
Воронеж, Университетская 
площадь д. 1, 2 этаж)

21 Адыгейское УФАС России Анализ правоприменительной практики 
Адыгейского УФАС России за II квартал 
2017 года.

Вопросы правоприменительной практики в 
сфере государственного контроля за 
соблюдением антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Республики Адыгея

Конференц-зал Государственного 
казенного учреждения «Управление 
автомобильных дорог Республики 
Адыгея «АДЫГЕЯАВТОДОР»

21 Тверское УФАС России 1. Практика применения антимонопольного 
законодательства.
3. Практика применения законодательства о 
рекламе.
4. Практика применения законодательства о 
государственных закупках.

г.Тверь
ул. Вагжанова, д.7, корп.1 
конференц-зал

21 Челябинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Челябинского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля законодательства о рекламе

Челябинское УФАС России (г. 
Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 
219)

22 Приморское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Приморского УФАС России за 2 квартал

Региональный центр № 20 сети 
«Консультант Плюс» ООО «Базис», 
зал вместимостью до 100 чел.,



2017 года в сфере контроля: 
антимонопольного законодательства; 
законодательства о рекламе; 
законодательства в сфере закупок

690002,
г. Владивосток, 
пр. Острякова, 8

22 Ростовское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ростовского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Ростовское УФАС России 
г. Ростов-на-Дону 
пр.Ворошиловский, 2/2, офис 403

22 Самарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Самарского УФАС России за 2 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Самарское УФАС России 
(г. Самара, ул. Брошевского, За, 
каб. 455)

26 Брянское УФАС России Правоприменительная практика Брянского 
УФАС России по осуществлению 
контрольных (надзорных) мероприятий в 3 
квартале 2017 года

г. Брянск, ул. Дуки, д.78

26 Магаданское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Магаданского УФАС России за III квартал 
2017 г. в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,

- законодательства в сфере закупок.

г. Магадан,
площадь Комсомольская, 1
ОГБУ «Молодежный центр» (малый
зал)

26 Карачаево-Черкесское УФАС Рассмотрение итогов правоприменительной 
практики УФАС по КЧР за первое 
полугодие 2017 года

Зал заседаний Управления 
Кадастровой палаты по КЧР. г. 
Черкесск, пр. Ленина, 38.

26 Чувашское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чувашского УФАС России за 2 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства,

г. Чебоксары, ул. Урукова, д. 8, 
актовый зал Чебоксарского филиала 
РАНХиГС



-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

26 Ульяновское УФАС России Практика применения антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
эекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Ульяновской области в III квартале 2017 
года

Ульяновский государственный 
университет

26 Ставропольское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Ставропольского УФАС России за 2 и 3 
кварталы 20017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

355017, г. Ставрополь, пер. 
Зоотехнический, 12, актовый зал.

26 Бурятское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Бурятского УФАС России за 3 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, д. 14а 
Республиканский бизнес-инкубатор

26 Ингушское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ингушское 
УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Ингушетия, Назрань г., 
ул. Базоркина, 13, Актовый зал 
Администрации г. Назрань

27 Хакасское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Хакасского 
У ФАС России за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
- антимонопольного законодательства, - 
законодательства о рекламе,

Республика Хакасия, г. Абакан, 
проспект Ленина, 90, третий этаж, 
актовый зал главного корпуса 
ФГБОУ ВПО «Хакасский 
государственный университет им. 
Н.Ф. Катанова»



- законодательства в сфере закупок.
27 Калининградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Калининградского УФАС за III квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Калининград, Конференц-зал 
Музея Мирового океана

27 Алтайское краевого УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Алтайского 
краевого УФАС России за 1 полугодие 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Алтайский край, 
г. Барнаул,
ул. Пролетарская, 65

27 Ленинградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ленинградского УФАС России за 3 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

г.Санкт-Петербург,
ул.Смольного,д.З, каб.3-136

27 Ивановское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ивановского УФАС за III квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок. 
Основная тема: «Стандарты развития 
конкуренции в Ивановской области»

БАНКЕТ ХОЛЛ 
г.Иваново, ул. Батурина, 4, 
банкетный зал

27 Удмуртское УФАС России Результаты правоприменительной практики 
и руководств по соблюдения обязательных 
требований антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
контрактной системе и рекламе

Центр подготовки специалистов по 
конкурентному праву и закупкам 
при ФГБОУ ВО «Удмуртский 
государственный университет»



Чеченское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чеченского УФАС России за 2 
квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г.Грозный, ул. Маяковского, 3 
актовый зал Министерства 
экономического, 
территориального развития и 
торговли Чеченской 
Республики

28 Хабаровское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Хабаровского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Дальневосточный институт 
управления -  филиал РАНХиГС, г. 
Хабаровск, ул. Ленина 24, актовый 
зал,

28 Псковское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Псковским 
УФАС за 2 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Псков,
ул. Кузнецкая, д. 13

28 Архангельское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Архангельского УФАС России УФАС за 1 
полугодие 2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Зал заседаний Правительства 
Архангельской области (г. 
Архангельск, пр. Троицкий, 49, 
корп. 1)

28 Белгородское УФАС План проведения публичных обсуждений 
результатов правоприменительной 
практики, руководств по соблюдению 
обязательных требований органа 
государственного контроля (надзора

Выставочно - конгрессный центр 
Торгово - промышленной палаты 
Белгородской области 
«Белэскспоцентр» (г. Белгород, ул. 
Победы, 147 А)

28 Иркутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Иркутского 
УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере

г. Иркутск, ул. Марата, 14



контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

28 Омское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Омского 
УФАС России за III квартале 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ул. Короленко, 12 
(актовый зал)

28 Марийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Марийского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Марий Эл, г. Йошкар- 
Ола, пл. Ленина, д. 1 (актовый зал 
ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет»

28 Новосибирское УФАС России
Публичное обсуждение 
правоприменительной практики 
Новосибирского УФАС России в сфере 
контроля соблюдения законодательства о 
торговле, результатов проведения 
антимонопольными органами проверок в 
отношении торговых сетей, а также 
типовых нарушений законодательства о 
рекламе в сфере торговли

г. Новосибирск 
Кирова 3,
Малый зал Законодательного 
собрания Новосибирской области

28 Нижегородское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Нижегородского УФАС России за 3 квартал 
2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Нижний Новгород, ул.Нестерова, 
31

28 Пензенское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Здание Пензенского 
Государственного университета,



Пензенского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Пенза, ул. Красная, 40

28 Астраханское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики
Астраханского УФАС за III___квартал
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Астраханский государственный 
университет Астрахань 
ул.Татищева 20а

28 Карельское УФАС России Обзор предпринимательской практики 
Карельского УФАС России 
(антимонопольное регулирование; контроль 
органов власти и закупок, 
антимонопольный контроль хозяйствующих 
субъектов, недобросовестной конкуренции 
и рекламы, естественных монополий).

Карельский филиал РАНХиГС 
(конференц-зал), г. Петрозаводск, 
ул. Чапаева, д. 6а

29 Тюменское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тюменского УФАС России за 3 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Тюмень,
ул. Советская, д. 61

29 Костромское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Союз "Торгово-промышленная 
палата Костромской области" 
г. Кострома, ул. Комсомольская, д. 
24

29 Алтайское республиканское УФАС России Анализ административных 
правонарушений и административной 
ответственности, выявленных при 
осуществлении надзорных мероприятий, 
проводимых УФАС по РА в 3 квартале 
2017 г. в сфере контроля:

Горно-Алтайский государственный 
университет (г. Горно-Алтайск, ул. 
Ленкина, 1, главный корпус)

- антимонопольного законодательства



- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

29 Сахалинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Сахалинского УФАС России за 3 квартал 
2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ФГБОУ ВПО «Сахалинский 
государственный университет» г. 
Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290, 
актовый зал.

29 Мордовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мордовского УФАС за 2 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Саранск, пр. Ленина, 14, 2 этаж 
(по согласованию)

29 Ханты-Мансийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ханты- 
Мансийского УФАС России за 3 квартал 
2017г. в сфере:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

628002,
г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 27, зал 
заседаний

29 Якутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Якутского 
УФАС России за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

677007, г. Якутск, Республика Саха 
(Якутия), ул. Ярославского д.37 
Управление Росреестра по 
Республике Саха (Якутия)

29 Московское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Московского УФАС в 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Управление Федерального 
казначейства по г. Москве 
(г. Москва, ул. 3-я Рощинская ул., д. 
3, стр. 1)



29 Мурманское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мурманского УФАС России за 2 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства, - 
законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

Конгресс-отель «Меридиан»

г. Мурманск, ул. Воровского, д. 
5/23

ОКТЯБРЬ
4 Вологодское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Вологодского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 25а, 
Выставочный комплекс «Русский 
Дом»

5 Кировское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кировского УФАС за 2,3 квартал 2017 г. в

Правительство Кировской области 
г. Киров
ул. К. Либкнехта



сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

д. 69 здание №2 
каб.450

11 Свердловское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Свердловского УФАС России за 3 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства
- законодательства о рекламе
- законодательства в сфере закупок

ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный эконо-мический 
университет», 620144, 
Екатеринбург, ул.8 Марта, 62, ауд 
152

20 Красноярское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Красноярского УФАС России за первое 
полугодие 2017 года в сфере контроля 
законодательства о рекламе

Сибирский федеральный 
университет

20 Саратовское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
применения Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Саратовской 
области антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о закупках на 
территории региона за 3 квартал 2017 года

ФГБОУ ВО "Саратовский 
государственный технический 
университет имени Гагарина Ю.А." 
по адресу: г. Саратов, ул. 
Политехническая, 77

Ямало-Ненецкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Управления Федеральной 
антимонопольной службы по ЯНАО за III 
квартал 2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

г. Салехард, 

проспект Молодежи,

д. 9, зал № 113.

НОЯБРЬ



14 Чувашское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чувашского УФАС России за 3 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 

-законодательства в сфере закупок.

г. Чебоксары, ул. Урукова, д. 8, 
актовый зал Чебоксарского филиала 
РАНХиГС

15 Кемеровское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кемеровского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Кемерово, ул.Ноградская,5, 3 
этаж, большой зал заседаний

16 Оренбургское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Оренбургского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ДКиС «Газовик» 
г. Оренбург

16 Новосибирское УФАС России Публичное обсуждение проблемных 
вопросов и основных нарушений, 
выявляемых в ходе правоприменительной 
практики Новосибирского УФАС России в 
сфере контроля законодательства о 
закупках

г. Новосибирск 
Кирова 3,
Малый зал Законодательного 
собрания Новосибирской области

16 Башкортостанское УФАС России Правовое просвещение и правовое 
информированию хозяйствующих 
субъектов и органов государственной 
власти в целях соблюдения ими 
обязательных требований законодательства 
о рекламе и недобросовестной 
конкуренции.

г.Уфа, ул.Кирова, 45

17 Московское областное УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Московского областного УФАС России за 4

Правительство Московской области 
адрес: Московская область, г. 
Красногорск-7, бульвар



квартал 2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

Строителей, д. 1,-3 этаж, 
концертный зал

17 Мурманское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мурманского УФАС России за 4 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

Конгресс-отель «Меридиан»

г. Мурманск, ул. Воровского, д. 
5/23

20 Саратовское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
применения Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Саратовской 
области антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о закупках на 
территории региона за 3 квартал 2017 года

ФГБОУ ВО "Саратовский 
государственный технический 
университет имени Гагарина Ю.А." 
по адресу: г. Саратов, ул. 
Политехническая, 77

Пермское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Пермского 
УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:

-антимонопольного законодательства, 

-законодательства о рекламе, 

-законодательства в сфере закупок.

ул. Куйбышева, д. 14, 4-й этаж, 
малый зал КДЦ

23 Челябинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Челябинское УФАС России (г. 
Челябинск, пр. Ленина, 59, каб.



Челябинского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля законодательства в сфере 
закупок

219)

23 Чукотское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Чукотского 
УФАС за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Анадырь, ул. Студенческая, д. 3 
Государственное автономное 
профессиональное учреждение 
Чукотского автономного округа 
«Чукотский многопрофильный 
колледж»

23 Камчатское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Камчатского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Большой зал Правительства 
Камчатского
пл. Ленина, 1, Петропавловск- 
Камчатский

23 Адыгейское УФАС России Анализ правоприменительной практики 
Адыгейского УФАС России за III квартал 
2017 года.
Вопросы правоприменительной практики в 
сфере государственного контроля за 
соблюдением антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Республики Адыгея

Конференц-зал Государственного 
казенного учреждения «Управление 
автомобильных дорог Республики 
Адыгея «АДЫГЕЯАВТОДОР»

24 Калужское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калужского УФАС России за третий 
квартал 2017 года.

г. Калуга, ул. Ст. Разина, д. 26 
КГУ им. К.Э. Циолковского, 
актовый зал

24 Ростовское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ростовского УФАС России за 3 квартал 
2017 г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе,

Ростовское УФАС России
г. Ростов-на-Дону
пр.Ворошиловский, 2/2, офис 403



-законодательства в сфере закупок.
24 Амурское УФАС России 1. Обсуждение актуальных вопросов 

правоприменительной практики 
антимонопольного законодательства по 
итогам работы за 4 квартал 2017 года.
2. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о контрактной системе и 
закупках по итогам работы за 4 квартал 
2017 года.
3. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства о рекламе по итогам 
работы за 4 квартал 2017 года.
4. Обсуждение актуальных вопросов 
правоприменительной практики 
законодательства в сфере тарифного 
регулирования по итогам работы за 4 
квартал 2017 года.

г. Благовещенск, конференц-зал 
гостиницы «Зея»

24 Северо-Осетинское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Северо- 
Осетинского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Владикавказ, ул. Шмулевича,8-б

27 УФАС Великого Новгорода Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Новгородского УФАС России за 3 квартал 
2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

место проведения публичного 
мероприятия

не определено



28 Тамбовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тамбовского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Зал Тамбовского государственного 
технического университета (г. 
Тамбов, ул. Советская, 106, 2 этаж)

28 Забайкальское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Забайкальского УФАС России за текущий 
период 2017 г. в сфере контроля 
законодательства по закупкам

672000, г. Чита, Нерчинская, 17 
(зал юрфака ЧИБГУ, вместимость 
250 чел.)

29 Марийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Марийского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Марий Эл, г. Йошкар- 
Ола, пл. Ленина, д.1 (актовый зал 
ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет»

29 Мордовское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Мордовского УФАС за Зквартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Саранск, пр. Ленина, 14, 2 этаж 
(по согласованию)

30 Краснодарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Краснодарского УФАС России за 3 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 
актовый зал 4 этаж

30 Омское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Омского 
УФАС России за IV квартале 2017 г. в сфере

ул. Короленко, 12 
(актовый зал)



контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

30 Ярославское УФАС Проведение публичных мероприятий КСК "Вознесенский" 150000, 
Россия, г. Ярославль, ул. Свободы, 
46, концертный зал

ДЕКАБРЬ
1 Ханты-Мансийское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики Ханты- 
Мансийского УФАС России за 4 квартал 
2017г. в сфере:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

628002,
г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 27, зал 
заседаний

1 Московское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Московского УФАС в 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 

-законодательства в сфере закупок.

Управление Федерального 
казначейства по г. Москве 
(г. Москва, ул. 3-я Рощинская ул., д. 
3, стр. 1)

5 Калмыцкое УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Калмыцкого УФАС России за 3 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Республика Калмыкия, г. Элиста, 
ул. Лермонтова, д. 4, 1 этаж, 
актовый зал

5 Еврейское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Еврейского 
УФАС России за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

ЕАО, г. Биробиджан, ул. 
Пионерская, д. 53 
- здание Института повышения 
квалификации педагогических 
работников



6 Вологодское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Вологодского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

г. Вологда, ул. Пушкинская, д. 25а, 
Выставочный комплекс «Русский 
Дом»

6 Удмуртское УФАС России Результаты правоприменительной практики 
и руководств по соблюдения обязательных 
требований антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
контрактной системе и рекламе

Центр подготовки специалистов по 
конкурентному праву и закупкам при 
ФГБОУ ВО «Удмуртский 
государственный университет»

7 Крымское УФАС России общественные слушания по 
реформированию контрольно-надзорной 
деятельности в рамках Открытого 
Правительства

ул. Кирова, д. 13, г. Симферополь, 
Республика Крым, Совет министров 
РК (зал совещаний);

7 Ингушское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ингушское 
УФАС за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Республика Ингушетия, Назрань г., 
ул. Базоркина, 13, Актовый зал 
Администрации г. Назрань

7 Ивановское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ивановского УФАС за IV квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок. 
Основная тема: «Актуальные вопросы 
применения законодательства РФ о рекламе 
в Ивановской области»

БАНКЕТ ХОЛЛ 
г.Иваново, ул. Батурина, 4, 
банкетный зал

8 Красноярское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Красноярского УФАС России за 2-3 
кварталы 2017 года в сфере контроля

Сибирский федеральный 
университет



законодательства в сфере закупок
13 Хакасское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики Хакасского 
У ФАС России за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
- антимонопольного законодательства, - 
законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

Республика Хакасия, г. Абакан, 
проспект Ленина, 90, третий этаж, 
актовый зал главного корпуса 
ФГБОУ ВПО «Хакасский 
государственный университет им. 
Н.Ф. Катанова»

13 Псковское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Псковским 
УФАС за 3 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Псков,
ул. Кузнецкая, д. 13

13 Алтайское краевого УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Алтайского 
краевого УФАС России за 3 квартал 2017 г. 
в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Алтайский край,
г. Барнаул,
ул. Пролетарская, 65

14 Волгоградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Волгоградского УФАС за 3 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Волгоградский институт 
управления -  филиал Российской 
академии народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте РФ 
г. Волгоград, ул. Гагарина, д.8 
(большой зал

14 Свердловское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Свердловского УФАС России за 4 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства
- законодательства о рекламе
- законодательства в сфере закупок

ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный эконо-мический 
университет», 620144, 
Екатеринбург, ул.8 Марта, 62, ауд. 
152

14 Хабаровское УФАС России Публичное обсуждение результатов Дальневосточный институт



правоприменительной практики 
Хабаровского УФАС России за 3,4 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

управления -  филиал РАНХиГС, г. 
Хабаровск, ул. Ленина 24, актовый 
зал,

14 Магаданское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Магаданского УФАС России заУ1 квартал 
2017 г. в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

г. Магадан,
площадь Комсомольская, 1 
ОГБУ «Молодежный центр» 
(малый зал)

14 Самарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Самарского УФАС России за 3 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Самарское УФАС России 
(г. Самара, ул. Брошевского, За, 
каб .455)

14 Тверское УФАС России 1. Практика применения антимонопольного 
законодательства.
3. Практика применения законодательства о 
рекламе.
4. Практика применения законодательства о 
государственных закупках.

г.Тверь
ул. Вагжанова, д.7, корп.1 
конференц-зал

15 Алтайское республиканское УФАС России Анализ административных 
правонарушений и административной 
ответственности, выявленных при 
осуществлении надзорных мероприятий, 
проводимых УФАС по РА в 4 квартале 2017 
года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок

Горно-Алтайский 
государственный университет (г. 
Горно-Алтайск, ул. Ленкина, 1, 
главный корпус)

15 Сахалинское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

ФГБОУ ВПО «Сахалинский 
государственный университет» г.



Сахалинского УФАС России за 4 квартал 
2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 
290, актовый зал.

19 Карачаево-Черкесское УФАС России Рассмотрение итогов правоприменительной 
практики УФАС по КЧР за 9 месяцев 2017 
года

Зал заседаний Управления 
Кадастровой палаты по КЧР. г. 
Черкесск, пр. Ленина, 38.

19 Бурятское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Бурятского 
УФАС России за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, д. 14а 
Республиканский бизнес-инкубатор

19 Дагестанское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Дагестанского УФАС за III квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Конференц-зал ректората 
Дагестанского государственного 
университета (Махачкала, ул. М. 
Гаджиева, 43-а)

19 Кабардино-Балкарское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кабардино-Балкарского УФАС за 3 квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Нальчик,
ул. Чернышевского, 173

19 Ненецкое УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Ненецким 
УФАС за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича д. 
20А

20 Брянское УФАС России Правоприменительная практика Брянского г. Брянск, ул. Дуки, д.78



УФАС России по осуществлению 
контрольных (надзорных) мероприятий в 4 
квартале 2017 года

20 Воронежское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Воронежского УФАС России за 2 полугодие 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Конференц-зал Воронежского 
государственного университета (г. 
Воронеж, Университетская 
площадь д. 1, 2 этаж)

20 Ленинградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Ленинградского УФАС России за 4 квартал 
2017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства,
- законодательства о рекламе,
- законодательства в сфере закупок.

г. Санкт-Петербург, ул.Смольного,
д.З, каб.3-136

20 Ставропольское УФАС России Публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики 
Ставропольского УФАС России за 4 квартал 
20017 года в сфере контроля:
- антимонопольного законодательства;
- законодательства о рекламе;
- законодательства в сфере закупок.

355017, г. Ставрополь, пер. 
Зоотехнический, 12, актовый зал.

20 Якутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Якутского 
УФАС России за 4 квартал 2017 г. в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

677007, г. Якутск, Республика Саха 
(Якутия), ул. Ярославского д.З7 
Управление Росреестра по 
Республике Саха (Якутия)

20 Астраханское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Астраханского УФАС за IV квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе,

Астраханский государственный 
университет Астрахань 
ул.Татищева 20а



-законодательства в сфере закупок.
21 Калининградское УФАС России Публичное обсуждение результатов 

правоприменительной практики 
Калининградского УФАС за IV квартал 
2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Калининград, Конференц-зал 
гостиницы «Турист»

21 Пензенское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Пензенского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Здание Пензенского 
Государственного университета, 
г. Пенза, ул. Красная, 40

21 Приморское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Приморского УФАС России за 3, 4 кварталы 
2017 года в сфере контроля: 
антимонопольного законодательства; 
законодательства о рекламе; 
законодательства в сфере закупок.

Региональный центр № 20 сети 
«Консультант Плюс» ООО «Базис», 
зал вместимостью до 100 чел., 
690002,
г. Владивосток, 
пр. Острякова, 8

21 Ульяновское УФАС России Практика применения антимонопольного 
законодательства, законодательства о 
рекламе и законодательства о 
государственных закупках на территории 
Ульяновской области в IV квартале 2017 
года

Ульяновский государственный 
университет

21 Нижегородское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Нижегородского УФАС России за 4 квартал 
2017 года в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Нижний Новгород, ул.Нестерова, 
31

21 Архангельское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Зал заседаний Правительства 
Архангельской области



Архангельского УФАС за 2017 год в сфере 
контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

(г.Архангельск, пр. Троицкий, 49, 
корп. 1)

21 Чеченское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Чеченского УФАС России за 3 
квартал 2017 г. в сфере контроля: 
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Грозный, ул. Маяковского, 3 
актовый зал Министерства 
экономического, 
территориального развития и 
торговли Чеченской 
Республики

21 Карельское УФАС России Обзор правоприменительной 
практики Карельского УФАС России 
(антимонопольное регулирование; 
контроль органов власти и закупок; 
антимонопольный контроль 
хозяйствующих субъектов, 
недобросовестной конкуренции и 
рекламы, естественных монополий)

Карельский филиал РАНХиГС 
(конференц-зал), г. Петрозаводск, 
ул. Чапаева, д. 6а

22 Костромское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики

Союз "Торгово-промышленная 
палата Костромской области" 
г. Кострома, ул. Комсомольская, д. 
24

22 Тюменское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Тюменского УФАС России 4 квартал 2017 
г. в сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

г. Тюмень,
ул. Советская, д. 61

26 Иркутское УФАС России Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики Иркутского 
УФАС за 4 квартал 2017 г. в сфере

г. Иркутск, ул. Марата, 14



контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

26 Белгородское УФАС План проведения публичных обсуждений 
результатов правоприменительной 
практики, руководств по соблюдению 
обязательных требований органа 
государственного контроля (надзора)

Выставочно - конгрессный центр 
Торгово - промышленной палаты 
Белгородской области 
«Белэскспоцентр» (г. Белгород, ул. 
Победы, 147А).

27 Кировское УФАС Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Кировского УФАС за 4 квартал 2017 г. в 
сфере контроля:
-антимонопольного законодательства, 
-законодательства о рекламе, 
-законодательства в сфере закупок.

Правительство Кировской области
г. Киров
ул. К. Либкнехта
д. 69 здание №2 
каб. 450

2018 год
февраль

16 Публичное обсуждение результатов 
правоприменительной практики 
Управления Федеральной 
антимонопольной службы по ЯНАО за IV 
квартал 2017 г. в сфере контроля:

-антимонопольного законодательства,

-законодательства о рекламе,

-законодательства в сфере закупок.

г. Салехард, 

проспект Молодежи,

д. 9, зал № 113.



Приложение № 3 
к приказу 
от №

План-график проведения центральным аппаратом Федеральной антимонопольной службы публичных
мероприятий с подконтрольными субъектами

2017
Дата Наименование мероприятия Результат

27 февраля - 3 марта 
2017 года

Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Коллегия ФАС России

6 марта 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация проекта доклада по 
правоприменительной практике 
по 5 видам контроля (надзора) на 
официальном сайте ФАС России

20 марта 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Утвержден план-график 
проведения ежеквартальных 
публичных мероприятий для 
подконтрольных субъектов

24 марта 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Антимонопольный форум ОКЮР 
(Объединение корпоративных 
юристов)

27 марта 2017 года Стандарт комплексной профилактики Старт подготовительного этапа 
по разработке механизмов



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

обучения, самообучения 
подконтрольных субъектов, 
перечней требований, 
проверочных листов по 5 видам 
контроля (надзора), 
осуществляемым ФАС России

6-8 апреля 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Совместная конференция ФАС 
России и МГЮА им. О.Е. 
Кутафина

20 апреля 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Юридический форум газеты 
«Ведомости»

25 апреля 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация доклада по 
правоприменительной практике 
по всем видам контроля 
(надзора) на официальном сайте 
ФАС России

25 апреля 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Самооценка полноты и качества 
подготовки и размещения 
доклада по
правоприменительной практике

16-20 мая 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Петербургский международный 
юридический форум



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

май 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами 
ФАС России, Алушта

25-26 мая 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами 
ФАС России, Оренбург

июнь -  июль 2017 
года

Стандарт комплексной профилактики Прием от Минсвязи РФ базового 
решения Личного кабинета 
пользователя

21 -23 июня 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами, 
Мурманск

30 июня 2017 года Стандарт комплексной профилактики Завершение подготовительного 
этапа по разработке механизмов 
обучения, самообучения 
подконтрольных субъектов, 
перечней требований, 
проверочных листов по 5 видам 
контроля (надзора), 
осуществляемым ФАС России

июль 2017 года Стандарт комплексной профилактики Начало работы по внедрению 
разработанных механизмов 
обучения, самообучения 
подконтрольных субъектов, 
перечней требований, 
проверочных листов по 5 видам 
контроля (надзора),



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

осуществляемым ФАС России в 
базовое решение Личного 
кабинета

1 июля 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Старт подготовительного этапа 
по разработке докладов «как 
делать нельзя» и «как делать 
нужно» по правоприменительной 
практике по всем видам контроля

12-14 июля 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами 
ФАС России, Петропавловск- 
Камчатский

15 июля 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Доработка доклада по 
правоприменительной практике 
и руководству по соблюдению 
обязательных требований

8-9 августа 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами 
ФАС России, Улан-Удэ

18-22 сентября 2017 
года

Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Расширенное заседание 
Коллегии ФАС России под 
председательством руководителя 
ФАС России И.Ю. Артемьева, 
Великий Новгород



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

16 октября 2017 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Доработка доклада по 
правоприменительной практике 
и руководству по соблюдению 
обязательных требований

17-19 октября Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Семинар-совещание «Тарифное 
регулирование в 2017 году и 
задачи органов государственного 
регулирования на 2018 год» под 
председательством руководителя 
ФАС России И.Ю. Артемьева, 
Ялта

20 октября 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Конференция 
«Антимонопольное 
регулирование в России» газеты 
«Ведомости»

26-27 октября 2017 
года

Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Региональный семинар с 
территориальными органами 
ФАС России, Екатеринбург

ноябрь 2017 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Совместная конференция ФАС 
России и МГЮА им. О.Е. 
Кутафина



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

30 ноября 2017 года Стандарт комплексной профилактики Внедрение 1 -го уровня 
Стандарта комплексной 
профилактики с механизмом 
обучения и самообучения 
подконтрольных субъектов в 
отношении 5 видов контроля, 
осуществляемого ФАС России

2018
10 января 2018 года Стандарт комплексной профилактики Старт разработки мероприятий 

2-го уровня Стандарта 
комплексной профилактики, в 
том числе механизмов 
комплексной информатизации 
профилактических мероприятий, 
созданием полноценной системы 
обучения подконтрольных лиц, в 
том числе с использованием on
line курсов и иных инструментов 
в отношении 5 видов контроля, 
осуществляемого ФАС России



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

1 февраля 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Завершение подготовительного 
этапа по разработке докладов 
«как делать нельзя» и «как 
делать нужно» по 
правоприменительной практике 
по всем видам контроля

март-июль 2018 года Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Проведение ряда публичных 
мероприятий с участием 
подконтрольных субъектов

5 марта 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация проекта докладов 
«как делать нельзя» и «как 
делать нужно» по 
правоприменительной практике 
по всем видам контроля 
(надзора) на официальном сайте 
ФАС России



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

31 марта 2018 года Стандарт комплексной профилактики Завершение этапа разработки 
мероприятий 2-го уровня 
Стандарта комплексной 
профилактики, в том числе 
механизмов комплексной 
информатизации 
профилактических мероприятий, 
созданием полноценной системы 
обучения подконтрольных лиц, в 
том числе с использованием on
line курсов и иных инструментов 
в отношении 5 видов контроля, 
осуществляемого ФАС России, и 
начало внедрения механизмов в 
Личный кабинет пользователя

апрель - июнь 2018 
года

Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Проведение ряда публичных 
мероприятий с участием 
подконтрольных субъектов



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

30 апреля 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация докладов «как 
делать нельзя» и «как делать 
нужно» по правоприменительной 
практике по всем видам контроля 
(надзора) на официальном сайте 
ФАС России

июль - октябрь 2018 
года

Публичные мероприятия с участием подконтрольных 
субъектов для обсуждения докладов с обобщением 
правоприменительной практики и руководством по 
соблюдению обязательных требований

Проведение ряда публичных 
мероприятий с участием 
подконтрольных субъектов

1 июля 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Старт подготовительного этапа 
по разработке докладов «как 
делать нельзя» и «как делать 
нужно» по правоприменительной 
практике по всем видам контроля



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

15 июля 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Доработка доклада по 
правоприменительной практике 
и руководству по соблюдению 
обязательных требований

1 октября 2018 года Стандарт комплексной профилактики Тестирование внедрения 
мероприятий 2-го уровня 
Стандарта комплексной 
профилактики в отношении 5 
видов контроля,
осуществляемого ФАС России, и 
в Личный кабинет пользователя

16 октября 2018 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Доработка доклада по 
правоприменительной практике 
и руководству по соблюдению 
обязательных требований



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

30 ноября 2018 года Стандарт комплексной профилактики Внедрение 2-го уровня 
Стандарта комплексной 
профилактики с комплексной 
информатизацией 
профилактических мероприятий, 
созданием полноценной системы 
обучения подконтрольных лиц, в 
том числе с использованием on
line курсов и иных подобных 
инструментов в отношении 5 
видов контроля, 
осуществляемого ФАС России

2019
1 февраля 2019 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 

типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Завершение подготовительного 
этапа по разработке докладов 
«как делать нельзя» и «как 
делать нужно» по 
правоприменительной практике 
по всем видам контроля

4 марта 2019 года Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация проекта докладов 
«как делать нельзя» и «как 
делать нужно» по 
правоприменительной практике 
по всем видам контроля 
(надзора) на официальном сайте 
ФАС России



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРОФИЛАКТИКА

Доклад по правоприменительной практике, статистике 
типовых и массовых нарушений обязательных требований 
с разъяснениями, какое поведение является правомерным, 
а также разъяснения новых требований нормативных 
правовых актов, необходимых для их реализации 
организационных, технических мероприятий

Публикация докладов «как 
делать нельзя» и «как делать 
нужно» по правоприменительной 
практике по всем видам контроля 
(надзора) на официальном сайте 
ФАС России

Согласовано

Статс-секретарь-заместитель руководителя ФАС России А.Ю. Цариковский

Начальник Управления общественных связей ФАС России И.В. Кашунина


